
Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s r.o., nám. Bohuslava Martinů 95, 572 0l Polička 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Školení  

žáků ubytovaných na domově mládeže (dále jen DM) k zásadám bezpečnosti a ochrany zdraví a požární ochrany v 

prostorách DM. Školení provádí ,,skupinový“ vychovatel  se  svojí skupinou ubytovaných žáků vždy při zahájení 

školního roku.  

 

 

O S N O V A   Š K O L E N Í : 

 

A. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

 

I.  Základní povinnosti žáků k dodržování předpisů k jimi vykonávané činnosti a pobytu v DM.   

 

1. Žák je povinen dbát o vlastní bezpečnost a zdraví i zdraví osob, jichž se bezprostředně dotýká jeho jednání.  

2. Žák je povinen dodržovat zásady kázně a bezpečného chování dané vnitřním řádem a pokyny vychovatelů. 

3. Neprodleně hlásí vychovateli zjištěné závady, ohrožující zdraví a bezpečnost osob. 

4. Žák (ubytovaný na DM) je povinen ihned informovat vychovatele o náhlých nevolnostech nebo změnách 

zdravotního stavu.  

5. Ubytovaný žák je povinen dodržovat ustanovení vnitřního řádu DM k organizaci ubytování a stravování, 

k provádění hromadných akcí, k výkonu povinností služeb, dodržování pravidel vzájemných návštěv na 

pokojích. 

 

II. Základní povinnosti žáků plynoucí z vnitřního řádu DM: 

 

- ubytovaný žák (dále jen žák) je povinen chránit vybavení DM, pečovat o jeho dobrý stav, aby  nedocházelo k jeho          

ničení či nadměrnému opotřebení, 

     - jakékoliv přemisťování inventáře nebo jeho vynášení mimo budovu je zakázané. Totéž platí i o nábytku,  

       inventáři a výzdobě pokojů, 

     - jsou zakázány jakékoliv úpravy inventáře, 

     - žák smí používat žehličku jen se souhlasem vychovatele a na místě k tomu určeném,  

     - používání vlastních elektrospotřebičů je zakázáno. Výjimku tvoří elektrospotřebiče, ke kterým žák doloží platnou 

revizní zprávu, 

     - žáci nesmějí zasahovat do instalací jakéhokoliv druhu (elektro, vodo....),  opravovat elektrické spotřebiče, 

vyměňovat žárovky či vadné pojistky atd. 

     - jakákoliv manipulace s televizorem může být prováděna pouze se souhlasem vychovatele, 

     - telefonní hovory z venčí jsou spojovány bez omezení, žák může telefonovat z DM jen s vědomím vychovatele a 

ihned hradí poplatek, 

     - žákům je zakázáno požívání a přechovávání alkoholu a jiných zdraví škodlivých látek, 

     - žákům není dovoleno kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm v prostorách DM, 

     - žáci nesmějí donášet ani přechovávat v DM zbraně, střelivo, výbušniny, chemikálie a jiné nebezpečné látky a 

předměty. Žák je povinen, zpozoruje-li tyto věci, ihned na ně upozornit vychovatele, 

     - žákům se zakazuje z hlediska osobní bezpečnosti při přesunech z budovy SŠ do budovy DM a opačně používat 

silnici (směr Polička – Korouhev). K přesunům se vyhrazuje trasa Královskou alejí a Libohájem. Tento zákaz se 

nevztahuje na hromadné přesuny organizované vychovatelem, 

     - žáci jsou povinni respektovat požární poplachové směrnice, požární řád a evakuační plán, které jsou  zveřejněny 

na chodbách DM, a se kterými jsou seznámeni skupinovým vychovatelem).   

 

 

III. Základní povinnosti při vzniku úrazu 

 

- jakékoliv poranění nebo úraz ohlásí žák  n e p r o d l e n ě  vychovateli. Každé poranění musí být zapsáno do 

knihy úrazů. Každý úraz je nutno ihned prošetřit a oznámit hospodářce školy. Záznam o úrazu se vyhotovuje, jde-li 

o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň do 2 po sobě 

jdoucích vyučovacích dnů (vyhl. č. 57/2010 sb., § 2). Záznam o úrazu se vyplní i na žádost zákonného zástupce 

žáka. 

 

 

 



 

IV. Ustanovení o hygieně a bezpečnosti práce.        

           

       - žákům je zakázáno vyklánět se z oken 

       - při chůzi po schodech je třeba přidržovat se zábradlí 

       - v umývárnách je třeba udržovat suchou podlahu, ve sprchách používat rohože 

       - žák je povinen udržovat čistotu a pořádek v osobních věcech na pokoji a ve společenských prostorách  

 - žák je povinen dodržovat zásady pro úklid a organizaci jeho provádění. Žák provádí na svém pokoji úklid   

   (tj. stlaní postele a urovnání svých věcí) každý den po ranní hygieně, vynáší odpadkový koš, 1x týdně vytírá        

   podlahu, utírá prach, 1x za 14 dní si mění lůžkoviny apod. 

 - žáci jsou povinni se ihned po příchodu do budovy DM přezout do domácí obuvi s protiskluzovou podešví,    

   obuv si odkládají výhradně do botníků, od kterých mají klíče a jsou povinni si tyto botníky zamykat.    

   Přezouvání do sportovní obuvi není dovoleno. 

 - žáci si ukládají své osobní věci na místě k tomu určeném. Případná ztráta věcí uložených mimo vyhrazené   

   místo nebude odškodněna, větší obnos peněz si žáci mohou ukládat do trezoru na vychovatelně 

 - žákům je zakázáno poškozování či znečišťování prostor DM 

       - úklidové prostředky, se kterými žáci pracují, jsou povinni ukládat na vychovatelnu. 

 

 

V. Přehled nebezpečí, popis a charakteristika rizik pro SŠ.   

Při vstupu do tělocvičny DM jsou žáci povinni dbát pokynů vychovatele,  mít sportovní oděv a obuv. Nezletilým 

žákům je povolen vstup do tělocvičny pouze se službu konajícím vychovatelem, zletilí žáci mohou navštěvovat 

tělocvičnu bez dozoru. Před vstupem do tělocvičny jsou všichni žáci poučeni o zákazu pohybu ve výškách (tyče a lana 

na šplh, ribstole) a  manipulaci s náčiním (hrazda, kladina, kruhy). Sportovní vybavení si žáci půjčují u vychovatele 

proti podpisu. O navštěvování tělocvičny ubytovanými žáky je vedena evidence sportovní činnosti v TV DM.    

 

 

VI. Prostředky 1. Pomoci : 

- vychovatelna - jedna stálá lékárnička 

- sborovna - jedna stálá lékárnička 

- kuchyň - jedna stálá lékárnička 

 

 

B. Požární ochrana: 

 

I. Základní povinnosti žáků vyplývající z předpisů o požární ochraně. 

- Dodržovat požárně bezpečnostní předpisy pro DM 

- V případě požáru se ukázněně řídit pokyny osoby, která zajišťuje hasební zásah a evakuaci. 

- Chránit požární dokumentaci umístěnou na stěnách DM  

- Neprodleně hlásit vychovatelům zpozorované závady požární bezpečnosti – viz požární řád. 

- Zjištěný požár žáci ohlásí vychovatelům 

 

II. Seznámení žáků s dokumentací PO: 

- požární poplachové směrnice 

- požární řád 

- evakuační plán 

 

III. Rozmístění hasících prostředků v budově domova mládeže 

 

1. NP: 3x HP práškový 6 kg, 1x HP pěnový 6 l, 1x HP sněhový 1,5 kg 

2. NP: 2x HP práškový 6 kg, 1x HP vodní 9 l 

3. NP: 2x HP práškový 6 kg, 1x HP vodní 9 l 

 

HP práškový má univerzální použití – hasí pevné, kapalné i plynné látky, lze jím hasit i el. zařízení pod napětím. 

HP vodní je určen k hašení pevných hořlavých látek – dřevo, textil, papír atd. 

HP pěnový je určen k hašení zejména hořlavých kapalin – např. olejů, tuků. 

HP sněhový je určen k hašení citlivé elektroniky (počítače), dále kapalných a plynných hořlavých látek. 

 

Pokud se nepodaří oheň zvládnout pomocí HP, je třeba použít vnitřní hydrant, který je umístěn v každém podlaží. 



Před použitím vodivých hasebních prostředků (voda, HP vodní nebo pěnový) je třeba vypnout elektrický proud – 

podle situace v podlaží nebo v celém objektu. 

 

 

Schválila: vedoucí  vychovatelka   …………………………………. 

 

 

Ředitel školy: ……………………………………………………….. 

 

 

 
 


